H[einrich] Stend[rich]

a) in ms. der

N. 5220

S.l., 1.V.1561.

Albertus dux in Prussia

*Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
rogat, ut promissam iam pridem sedecim milium talerorum summam, rationibus suis id exigentibus, sibi tandem in mutuum dare velit; in cuius summae cautionem hypothecariam unam ex praefecturis Ducatu suo finitimus, quas a Livoniensibus recens in possessionem acceperat, se ei datum pollicetur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5221

S.l., 1.V.1561.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
pro diligentia in negotiis palatini Marienburgensis [Achatii Czema] promoven-dis adhibita gratias agit; rogar, ut de bellicis regis apparatibus se certiorem reddat; gratias agit pro missa sibi instructione oratorum Georgii Friderici marchionis Brandenburgensis ad regem missorum et rogar, ut etiam responsum eis datum sibi communicandum curet; pro curru ei misso*

tanta gratiarum actione opus non fuisse nuntiat; se minime gravari scribit aliquot dolia vini ad usum reginae Catharinae mittere.
(Schedula: per eundem veredarium vinum reginae mittit).
(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5222

S.l., 4.V.1561.

Albertus dux in Prussia
Hieronymo Chodkiewicz, castellano Vilnensi,
pro litteris, summae in se benevolentiae plenis, gratias agit et officia servitiae-
que sua vicissim offert; filium eius [Ioannem] sibi commendatissimum
esse.
(Latine)
Conc., H B A, B, K. 1183

N. 5223

S.l., 4.V.1561.

Albertus dux in Prussia
Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
Clementem Schmidt, raedarium suum, 18.IX.1560 iam ei commendatum, ite-
rum commendat et rogat, ut eum in obtinendis salvi conductus litteris
apud regem iuvet.
(Germanice)
Cfr. El. LXIX, N. 5137.
Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5224

S.l., 5.V.1561.

Albertus dux in Prussia
Eustachio Wołłowicz, M.D.L. curiae marscalco,
de servitore suo, eius autem consanguineo Friderico [Cizemski] ex periculo
submersionis in flumine Memela prope Caunam servato gratulatur; rogat,
ut sibi perscribere velit, «quid rerum istic sit novarum, quid de pace seu
bello Moschovitico sperandum, ac utrum-ne istic apparatus sint ad
expeditionem, an vero tranquilla et pacata omnia».
(Latine)
Cfr. El. XLI, N. 1808.
Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5225

S.l., 6.V.1561.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
de oratore ducum Pomeraniae, periculum Moscoviticum metuentium, ad
regem properante, certiore eum reddit et sperat fore, ut rex, hostis poten-

tia ad animum revocata, suorum et omnium christianorum saluti consulturum esse.

Conc., H B A, B, K. 1182.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Illustres Domini Pomeraniae Duces¹⁾ significarunt mihi se praesentium exhibitem, cancellarium ipsorum, ad S. Regiam Vestram Maiestatem ablegasse, eo ducti consilio, quod pensi secum haberent, si Moschus (quod Deus avertat) Livonia potiretur, malum hoc ad Illustritatem illarum, tanquam in vicinia maritima illius orae constitutas^{a)}, redundaturum esse. Quae autem mandata is ipse legatus ad S. Regiam Vestram Maiestatem habeat, ut mihi non constat, ita sciscitari illa minime conveniebat. Facile autem conicio Illustritatem ipsarum prudenti consilio hanc legationem instituisse. Cum rebus sic stantibus vigilantem esse praestet quam nimis securum. Itaque non dubito S. Regiam Vestram Maiestatem curae habitur illa, quae Illustritatem ipsarum ad eam referenda esse putarunt, simulque pro sua singulari in rebus dextre gerendis sapientia proque excellenti ingenio suo, hostis potentiam et in celeritate victoriam captantis calliditatem clementer ad animum revocaturam easque rationes non neglecturam aut intermissuram esse, quibus ad salvandas christianorum terras pie et clementer hactenus intenta fuit, siquidem vicinorum populorum protectione ac salute suo ipsius ac suorum commodo rectissime consulere nominisque celebritatem egregie per totum Orbem Christianum amplificabit, vicinos autem Reges et Principes, quibus propugnaculo quasi futura est, sibi arctissime inde devinciet. Atque haec S. Regiam Vestram Maiestatem celare nolui. Quam rectissime cum rerum omnium felicissimo successu valere exopto. Datae.

Relatio Cancellarii²⁾

In folio separato: Regi Poloniae, VI Maii. Registratum. Collationatum.

a) *in ms. constitutis*

1) *Barnimus IX eiusque nepotes.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5226.

E Regio Monte, 12.V.1561.

Albertus dux in Prussia

palatino Russiae [Nicolao Sieniawski]

per cubicularium suum Marcellum Konarski, internuntium suum ad palatium Moldaviae [Alexandrum] missum, eum salutat, nova sibi significari petit et rogat, ut eundem internuntium suum, si ope eius indigerit, adiuvare velit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5227.

E Regio Monte, 12.V.1561.

*Albertus dux in Prussia
palatino Moldaviae [Alexandro]*

cubicularium suum Marcellum Konarski, qui «mentem, voluntatem et sententiam» suam ei patefaciet, et quae in gratiam eius «fabricanda et praeparanda» curaverat, ipsi referet, ad eum mittit et petit, ut plenam in omnibus fidem ei adhibeat.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5228.

E Regio Monte, 12.V.1561.

*Albertus dux in Prussia
Stanislaw Konarski*

per cubicularium suum, eius vero filium, Marcellum Konarski, internuntium suum ad palatinum Moldaviae [Alexandrum] missum, eum salutat, eundem internuntium suum ipsi commendat et rogat, ut si in negotiis suis procurandis et expediendis pecunia indiguerit, illi sive apud mercatores Lublinenses, sive alibi, prospiciat.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5229.

E Regio Monte, 12.V.1561.

*Albertus dux in Prussia
Ioanni Starzechowski*

Marcellum Konarski, cubicularium suum, ad palatinum Moldaviae [Alexandrum] missum, commendat.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5230.

E Regio Monte, 12.V.1561.

*Albertus dux in Prussia
Stanislaw Konarski*

servitorem Ioannis Alberti ducis Megapolensis, generi sui, pro coemendis trecentis bobus ad partes Russiae missum, commendat et rogat, ut illi opera et auctoritate sua adesse velit, quo boves bonos consequi possit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5231.

E Regio Monte, 17.V.1561.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae*

nuntiat se servitori suo Thomae Koss, controversiam cum debtoribus quibusdam habenti, mandasse, ut se in persona coram commissariis regiis hac in causa constitutis ad festum Pentecostes proximum (25.V.) sisteret; rogat, ut rex causam eiusdem servitoris sui clementer iuvet, quo ei sine mora iustitia administretur.

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 792.

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5232.

S.l., 17.V.1561.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, pro fraterno eius studio in negotiis suis expediendis exhibito, de quo ab inter-

nuntio suo Venceslao Schack se intellexisse scribit, gratias agit; servitorum suum Thomam Koss, controversiam cum quibusdam debtoribus Iudeis habentem, commendat.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5233.

S.l., 17.V.1561.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski et, mutatis mutandis, Eustachio Wołłowicz, Philippo Pad-

niewski, Stanislao Karnkowski, Ioanni Dulski

commendat negotium servitoris sui Thomae Koss, controversiam cum Iudeis quibusdam, debtoribus suis, habentis.

Cfr. El. XLI, N. 1816.

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5234.

S.l., 18.V.1561.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, Petro Myszkowski servitori suo Thomae Koss, causam Vilnae cum quibusdam debtoribus suis habenti, salvum conductum mittit et rogat, ut eidem subdito suo auxilio esse velit, «ne adversariorum petitionibus hoc casu locus detur».

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5235.

S.l., 19.V.1561.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Łaski, capitaneo Crasnostaviensi,
de matrimonio ab ipso ineundo gaudet et gratulatur, omniaque fausta et felici-
cia ei exoptat; nuntiat se Achatio Czema iuniori in mandatis dedisse, ut
ad nuptias eius cohonestandas vices suas ageret («haud aliter ac ipsi
praesentes essemus»).*

(Latine)

Cfr. El. XLI, NN. 1806, 1814.

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5236.

S.l., 19.V.1561.

Albertus dux in Prussia

*Henrico burggravio a Dohna
pro diligentia in promovendis negotiis suis adhibita gratias agit; sperat Deum
res omnes ad maiorem nominis sui gloriam conversurum esse; rogat, ut
in posterum quoque nova scitu digna scribat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46

N. 5237.

S.l., 20.V.1561.

Albertus dux in Prussia

*Achatio Czema iuniori
certiorem eum reddit se a Nicolao Łaski ad nuptias cum Sophia Śmigelska
celebrandas invitatum esse et rogat, ut, cum ipse propter aetatem provec-
tam et affectam valetudinem eiusmodi caerimonii in persona interesse
non possit, ad cohonestandas eas nuptias vices suas agere velit.*

(Germanice)

Cfr. El. XLI, NN. 1806, 1814.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5238.

S.l., 20.V.1561

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarło, magistro curiae reginae Catharinae,
rege ad festum Trinitatis [1.VI.1561] hastiludia et alia certamina instituere
cupiente, armifactorem suum Henricum (Heintz) Foller, a rege expeditum,
se libenter et sine mora missurum esse nuntiat; ipsi, rege postulante, eius-
modi certaminibus interfuturo benedictionem divinam et firmam valetu-
dinem exoptat («wunschen wir euch dazu Gottes gnedigen segen,
stercke und das ir fest wie mauren stehn und sitzen möget»).*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 229

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5239.

S.l., 19.V.1561.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
nuntiat imperatorem speciali mandato, ad status Imperii edito, contributio-
nem pro auxiliis Livoniae ferendis decrevisse et legionem militum Germa-
norum mox in Livoniam traiecturum esse.*

Cons, H B A, B, K. 1182.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Latere Illustritatem Vestram nolumus significatum nobis esse, S. Imperatoriam Maiestatem¹⁾ edito mandato statibus Romani Imperii contributionem ducentorum millium florenorum pro auxiliis Livoniensibus ferendis imperasse iamque ad eam rem equitum peditumque ductores ex parte aliqua designatos et conscriptos esse. Legionem autem unam militum Germanorum, aliquot peditum signa seu cohortes continentem, prope diem in Livoniam traiecturam, praesidiis castrorum et munitionum itinerumque custodiae eius provinciae destinatam.

Porro dum haec ad Illustritatem Vestram scribuntur, nuntiatur nobis Principes quosdan orae maritimae vicinos conventum Luneburgi habuisse, ibique de ferendis auxiliis Livoniae deque defendenda ea consilium unanimi consensu iniisse. Exercitus eam ad rem deputatus in Regno Daniae conveniet indeque traiicit in Livoniam. Ductorem seu supremum ducem habiturus est Illustrem Dominum Adolphum Holsatiae etc. Ducem. Haec ita ut a fide digno et non infimi ordinis amico nobis communicata sunt, ita ad Illustritatem Vestram perscribenda esse duximus, idque pro fide nostra S. Regiae Maiestati debita, cui ut Illustritas Vestra haec ipsa, siquidem scire illa refert, porro indicare ne gravetur, amanter fraterneque petimus. Factura Illustritas Vestra rem nobis gratam, S. Regiae Maiestati autem acceptam. Cupimus tandem Illustritatem Vestram rectissime valere. Datae.

Commissio Principis
Idem audivit

In folio separato: Duci in Olika, 25 Maii

¹⁾ *Ferdinandus I.*

N. 5240.

S.l., 25.V.1561.

Albertus dux in Prussia

*Matthiae Poley, secretario comitum a Górká,
litteras eius se accepisse et ex eis cognovisse de morte tabellarii sui et de sepultura
ei in loco sacro a sacerdotibus catholicis negata nuntiat («hören aber gerne,
das er ein selig ende genommen, und hoffen, das imē zu seliger auferste-
hung die begrebnus kein hinderung thun solle»); pro nuntio a Gulielmo a
Rosenberg allato gratias agit; rogat, ut sibi scribat, quantum pecuniae
impenderit in tabellarium ad baronem a Rosenberg mittendum; significat se
ab eodem Rosenberg nullum hactenus ad litteras suas responsum habuisse.
(Germanice)*

Cfr. El. XLV, NN. 161, 162.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5241.

S.l., 26.V.1561.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski, secretario regio,

*queritur de mandatorum regiorum vilipendio et commissariorum suorum
inani molestia, qui ad decidendas limitum controversias ratione bonorum
Schonwaldt et Schwertein ex parte regia et Paulsdorf et Timau ex parte
Ducatus sui subditorum missi, re infecta recedere coacti sunt, «propterea
quod regii subditi Stanislaus et Petrus Kostka aliique, cum quibus de
finibus his est, non comparuerunt, sed per quendam Russinski ad com-
missarios missum praetenderunt non legitime citatos se fuisse».*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5242.

S.l., 26.V.1561.

Albertus dux in Prussia

Stanislao a Górką, capitaneo Colensi,

*se in eum eodem propensionis et benevolentiae affectu feri, quo parentem olim
eius [Andream a Górką] prosequebatur; equum Phrisium, quem petivit,
libenter ei mittit.*